

p. Liothoz R. N.

MINISTERSTWO INFORMACJI  
I DOKUMENTACJI

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 27 I 1942.

/poranny/

I  
Dotyczące Polski.

OSLO po niemiecku, 25. I., g. 6.30.

Donoszą z Kowna, że arcybiskup prawosławny Łucka i Kowla objął zwierzchnictwo nad kościołami prawosławnymi na terytorium ukraińskim, uwolnionym od bolszewików. Arcybiskup podziękował żołnierzom niemieckim za uwolnienie Ukrainy od barbarzyńskiego panowania moskiewsko-żydowskiego, jak również zapewnił w imieniu narodu ukraińskiego, że naród ten będzie lojalnym w stosunku do narodu niemieckiego.

WEICHSSELSENDER po polsku, 26. I., g. 15.00.

Z Wilna udaje się do ... /?/ delegacja, celem rozpoznania zwłok pomordowanych przez bolszewików Polaków, pochodzących z Wilna i Wileńszczyzny.

MOSKWA po rosyjsku, 25. I., g. 16.20.

Z artykułu "Wulkan gotowy do wybuchu" dr. Izokowskiego.- Naród polski również nie poddał się faszystowskiemu terrorowi. Nie bacząc na najmniejsze represje, Polacy wzmogli działalność sabotażową. Stosownie Dagens Nyheter z dnia 15. b. m. wznaga się polski ruch partyzancki, partyzanci atakują wojska niemieckie i niszczą transporty wojskowe. Krakauer Zg. przed kilku dniami podała, że uzbrojona banda partyzancka ostrzelała pociąg wojskowy niedaleko Warszawy, udający się na front sowiecko-niemiecki. Rośnie ilość dezercyj wcielonych do wojska Czechów, Polaków, Zakarpackich Ukraińców i Chorwatów, którzy nie chcą walczyć ze swymi braćmi w czerwonej armii.

MOSKWA po polsku.

25. I., g. 16.15. Niemcy ograbili Polskę z lekarstw i szpitali.- 22 biskupów polskich aresztowano i pozbawiono godności. Gestapo śledzi za każdym kontaktem duchowieństwa katolickiego z Watykanem.- Zwycięstwo czerwonej armii natchnęło naród polski nowymi nadziejami. Wznaga się partyzantka, ostatnio partyzanci zniszczyli 21 wagonów z materiałem wojennym dużego znaczenia.

26. I., g. 16.15. Audycja dla młodzieży: Niemcy odmawiają chorym Polakom pomocy lekarskiej, nie przyjmują ich do szpitali, Prócz tego Polakom nie wolno chodzić do restauracji lub do teatrów, w których bywają oficerowie i żołnierze niemieccy. Ostatnio aresztowano dwie Polki i wtrącono do obozu karnego za to, że udały się na widowisko teatralne przeznaczone dla Niemców. Rośnie tedy nienawiść Polaków do Niemców i, jak ostatnio podało radio polskie z Londynu, na przedmieściach Warszawy ukazały się antyhitlerowskie napisy. Młodzież polska powinna przyjąć hasło młodzieży angielskiej "Głowa do góry", albowiem czerwona armia zwycięża i wyzwolenie jest już bliskie.- W walce z faszystowskim najazdem Ukraińcy i Białorusini biorą udział na wszystkich frontach: uczestniczą oni w obronie Moskwy, Rosjanie zaś biorą udział w ataku na Charków i na Krym. Prasa i radio dostarcza setki dowodów braterstwa narodów słowiańskich, Rosjan, Ukraińców i Białorusinów.

ANKARA po turecku, 25. I., g. 18.30.

Z Moskwy donoszą, że Rosja udzieli odpowiednich kredytów na utworzenie czeskiej brygady w Rosji. Armia polska w Rosji składa się co najmniej z 3 dywizyj i formowane są dalsze dywizje. Przyznany został kredyt w wysokości 300 milionów rubli dla pokrycia kosztów, związanych z utrzymaniem tej armii.

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK NBC po angielsku, 26. I., g.16,00 i 18,00.

Komisja budżetowa Izby Reprezentantów uchwaliła dziś dodatkowe kredyty dla floty do końca bieżącego roku budżetowego, tj. 30. VI. br. w wysokości 4 miliardów dolarów, oraz na rok następny w wysokości 13,5 miliardów. Udzielając Komisji wyjaśnień szef operacji morskich adm. Stark oświadczył, że rok bieżący jest krytycznym i o ile go przetrzymamy i w dobrym wypadku uzyskamy lekkie korzyści, to będziemy mogli zrobić pełny użytek z rozbudowanej floty w latach 1943 i 1944.

Turecka rozgłośnia oficjalna nadała audycję, w której wyraża się z najwyższym uznaniem o amb. Mac Murray, stwierdzając, iż zyskał on sobie całkowicie szacunek narodu tureckiego. Rozgłośnia cytuje autentyczny tekst jego wywiadu dla Baltimore Sun podkreślając, że wywiad nie zawiera żadnych zwrotów, które mogłyby podważyć prestige ambasadora, a w szczególności zwrotów imputowanych mu przez propagandę Osi. /Uwaga: patrz także niżej Ankarą po arabsku, 25. I., g.16,45./

Prasa szwajcarska donosi o katastrofalnym braku chleba w Rumunii. Oprócz obowiązujących kartek wprowadzono obecnie 2 dni bezchlebne w tygodniu. Niemcy wstrzymali wszelkie dostawy żywności dla wojsk rumuńskich znajdujących się na lewym brzegu Dniepra, oraz na Krymie, motywując to trudnościami transportowymi. Ponadto jakkolwiek Niemcy wywieźli z Rumunii więcej niż umówiono, nie dostarczyli przyrzeczonego przez siebie węgla ani też artykułów przemysłowych.

Free World Magazine opierając się na licznych cytatach ze źródeł niemieckich, donosi o wielkim wzroście przestępczości w Niemczech, któremu władze niemieckie nie mogą przeciwstawić wobec braku odpowiedniej ilości policji, a także materiałów pędnych dla samochodów policyjnych.

Zdaniem niektórych ekspertów konwoje japońskie, w których zatopiono w ostatnich dniach tak wielką ilość jednostek, przeznaczone były dla przeprowadzenia niespodziewanego desantu na Jawie.

ANKARA po arabsku, 25. I., g.16,45.

Agencja Anatolijska opublikowała oświadczenie odnośnie wywiadu udzielonego przez MacMurray w Baltimore Sun, zaznaczając że w wywiadzie tym nie mówił on ani o wizycie berlińskiej Mołotowa w roku ubiegłym, ani o ostatnich naradach w Moskwie. Odpowiadając na zapytania co do stanowiska Turcji i jej stosunków z Rosją, powiedział on, że sytuacja stała się bardziej krytyczną od chwili, gdy rozeszły się pogłoski, że Rosja dąży do opanowania Dardaneli na szkodę Turcji. Nie oznacza to jednak, że dyskusje na ten temat miały ostatnio miejsce.

ANKARA po turecku, 25. I., g.21,30.

Dobrze poinformowane sfery rumuńskie w Bukareszcie twierdzą, że Ribbentrop uda się na Bałkany i odwiedzi Rumunię. Pogłoski te, jakkolwiek nie są całkiem pozbawione podstawy, uważane są za przedwczesne.

FRIESLAND po angielsku, 25. I., g.14,30.

Szef wydziału politycznego japońskiego min. wojny Muto udzielił wywiadu przedstawicielowi DNB w Tokio, w którym oświadczył, że po zwaleniu supremacji angielsko-amerykańskiej rozpocznie się trwały okres pokoju i pomyślności dla całego świata. Nowy ład, planowany przez Japonię, Niemcy i Włochy różni się bardzo od planów, zawartych w Karcie Atlantyckiej, która jest dokumentem egotyzmu i dogmatyzmu. We wschodniej Azji dzieło odbudowy nowego porządku spełni Japonia. Zniszczenie floty amerykańskiej na Hawajach zmieniło całkowicie sytuację strategiczną. Był to sukces historyczny, równy zwycięstwu pod Trafalgarem.

III

Ogólne.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 25. I., g.21,00.

Min. gospodarki Rzeszy Funk wydał przyjęcie na cześć dr. Azzolini, gubernatora Banku Włoskiego i wygłosił przemówienie, w którym podkreślił,

że odwiedziny miały na celu ustalenie planu polityki ekonomicznej i finansowej obu państw, przyczym podkreślił, że sprawy gospodarcze co do znaczenia poprzedzają sprawy pieniężne. Prezydent Banku Rzeszy zaznaczył, że wartość marki i liry jest od lat niewzruszona.

FRIESLAND po holendersku, 24. I., g.15,30.

Z przemówienia Ruitenberge, szefa pracy kulturalnej dla robotników holenderskich w Niemczech: w Niemczech pracuje 180 tys. robotników holenderskich, pomagając budować nową Europę. Pracują oni ciężko, daleko od domu i rodziny, przy czym często żyją w warunkach prymitywnych.

BUDAPESZT po węgiersku, 25. I., g.23,00.

DNB donosi z Paryża, że wojskowy komendant Paryża skazał na śmierć 2 Paryżan za szpiegostwo i nielegalne posiadanie broni. Wyrok wykonano.

LILLE po francusku, 25. I., g.18,45.

Urzędnik japoński, który jako kurier dyplomatyczny przyjechał obecnie z Kujbyszewa do Charbina, oświadczył, że w środkowej Syberii wzdłuż linii kolejowej znajduje się wielka ilość maszyn, wywiezionych przez władze sowieckie z Ukrainy. Bolszewicy nie mieli czasu na zabezpieczenie i wystawiono są one na działanie niszczących warunków atmosferycznych.

RZYM po rosyjsku, 25. I., g.8,15.

Radio moskiewskie opowiada, jak armia niemiecka niszczy i rabuje kościoły na okupowanym terytorium. Obywatele sowieccy wiedzą jednak, jak bolszewicy zamieniali kościoły na muzea dla ateistów itp. Nie mieli oni czasu zniszczyć wszystkich polskich kościołów w krótkim okresie okupacji, ale zniszczyli niektóre stare pamiątki religijne.

LYONS po francusku, 25. I., g.8,30.

W Rumunii dokonano ostatnio pewnej ilości aresztów, przy czym aresztowany był Titeanu, b. minister propagandy za króla Karola, oraz sekretarz prywatny b. premiera Calinescu.

MOSKWA po rosyjsku, 25. I.

g.11,15. Prawda zawiera odczwę jeńców rumuńskich do narodu rumuńskiego i armii, stwierdzającą, że krew narodu rumuńskiego przelewana jest dla obcych interesów. 250 tys. żołnierzy rumuńskich padło zabitych lub rannych pod Odessą i na Krymie. Niemcy są panami Rumunii, rabują środki żywności, surowce i bogactwa narodowe. W kraju panuje głód, a Niemcy zachowują się jak w podbitym kraju. Hitler przyrzekł, zawierając układ z Rumunią, że uszanuje jej niepodległość, jednakże obecnie krajem rządzi niemiecki gubernator von Killinger. Życiowy interes narodu rumuńskiego wymaga nie zwycięstwa, lecz zupełnej klęski Hitlera. W końcu wzywa się Rumunów do utworzenia rządu narodowego, rządu pokoju, wolności i niepodległości, do usunięcia rządu Antonescu, wzywa się żołnierzy rumuńskich do przechodzenia na stronę czerwonej armii. Odezwa podpisana jest przez 876 delegatów jeńców rumuńskich Rosji na konferencji, która odbyła się w styczniu w obozie dla jeńców nr. 92. Zacytowano również wyjątki z przemówień, wygłoszonych przez jeńców rumuńskich, oraz niemieckich, węgierskich i fińskich.

g.17,00. Przewiduje się, że przemysł cukrowniczy Kirkiżstanu podwoi w r. b. produkcję. Wybudowano dwie nowe cukrownie i powiększono znacznie przestrzeń uprawy buraków.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE.

#### Depesze.

Osservatore Romano przytacza ustępy z hitlerowskiej książki p. t. Bóg i Naród, wyznanie wiary żołnierza, która daje najlepszy obraz stosunku hitlerowców do religii. Podkomisja gospodarcza konferencji w Rio opracowuje propozycję, aby poddać kontroli działalność bankową obywateli państw Osi.

#### Korespondenci.

H. Harbo, New York. Wiadomości ze Szwecji wskazują, że kwatery główna Hitlera przeniesiona została ze Smoleńska do Mińska.

to obywateli mialy na celu ustalenie planu polityki ekono...

W tym celu... w tym celu... w tym celu... w tym celu...

W tym celu... w tym celu... w tym celu... w tym celu...

Konspiracja

W tym celu... w tym celu... w tym celu... w tym celu...